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Andrej Kuzmak 11. listopadu 2023

Vojenská pomoc Ukrajině ze seznamu USA 2023
iz.ru/1603332/andrei-kuzmak/nu-pomogi-amerikanskaia-pomoshch-ukraine-budet-peresmotrena

Koordinátor strategické komunikace Bílého domu John Kirby řekl, že
Bidenova administrativa utratila 96 % svých prostředků na pomoc
Ukrajině . Situaci komplikuje slepá ulička, do které se diskuse na toto
téma dostaly ve Sněmovně reprezentantů a v Senátu. Kromě toho se
kongresmani poprvé zabývali otázkou účelnosti již vynaložených
prostředků na podporu Kyjeva. List Izvestija zjišťoval , jaké bude další
financování a zda to pomůže klesající ekonomice Ukrajiny .

Kolik peněz utratily USA za Ukrajinu?

Dva dny po Kirbyho prohlášeních se podobně vyjádřila i tisková
tajemnice Bílého domu Karine Jean-Pierre. V pátek oznámený
bezpečnostní balíček pro Kyjev ve výši 425 milionů dolarů podle ní
výrazně snížil disponibilní objem prostředků poskytnutých pro Ukrajinu.

https://iz.ru/1603332/andrei-kuzmak/nu-pomogi-amerikanskaia-pomoshch-ukraine-budet-peresmotrena
https://iz.ru/tag/baiden
https://iz.ru/tag/ukraina


2/8

„Začali jsme Ukrajině poskytovat menší balíčky prezidentské pomoci,
abychom prodloužili naši schopnost podporovat zemi co nejdéle,“ řekl
Jean-Pierre na briefingu.

Je důležité poznamenat, že oněch 96 %, o kterých Kirby řekl, se
vztahuje na celkovou celkovou pomoc schválenou Kongresem v
loňském roce a zahrnuje jak vojenské, tak finanční a humanitární
složky.

Foto: Global Look Press/Christoph Soeder
Pokusy o výpočet celé výše pomoci poskytnuté Spojenými státy
Ukrajině byly učiněny více než jednou, ale stále neexistuje přesná
částka, stejně jako struktura jednotlivých položek. Nejčastěji
zmiňovanou částkou je 110,97 miliardy dolarů, alespoň to uvedl Úřad
pro řízení a rozpočet Bílého domu ve zprávě z konce září. Podle
předběžných odhadů bylo z těchto peněz již utraceno asi 102 miliard
dolarů.

https://iz.ru/tag/ssha
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Bidenův poradce pro národní bezpečnost Jake Sullivan však hovoří o
výrazně nižších nákladech pro Ukrajinu - 79,9 miliardy dolarů. Podle
listu The American Conservative (TAC) je rozdíl mezi oběma odhady
31,1 miliardy dolarů. Jak vznikl, Washington nevysvětlil .

Obchod s výdaji: Maďarsko je proti novému financování pro Ukrajinu
A vyzval k zahájení mírových jednání
Deklarované částky zřejmě neodpovídají skutečnosti a skutečné
hodnoty Bílý dům tají. Podle TAC přišla odpověď na žádost, kterou
administrativě v lednu zaslali senátoři Rand Paul a J.D. Vance, o sedm
měsíců později a neobsahovala polovinu požadovaných informací.
Zejména nebyly zohledněny finanční prostředky přidělené Pentagonem
v rámci programu USAI (Ukraine Security Assistance Initiative), a co je
důležitější, nebylo provedeno přecenění po známé „chybě“ 6 miliard
dolarů, které se dopustilo ministerstvo zahraničí. Obrana .

Shrneme-li údaje prezentované v prohlášeních a oficiálních
dokumentech, vyjde nám, že do černé díry ukrajinského rozpočtu bylo
posláno nejméně 141 miliard dolarů, což je téměř dvojnásobek částky
oznámené Sullivanem a o třetinu více, než kolik správní orgány řekl
Rozpočtový úřad Bílého domu.

https://iz.ru/1595025/valentin-loginov/raskhodnyi-biznes-vengriia-vystupila-protiv-novogo-finansirovaniia-ukrainy
https://iz.ru/1532179/2023-06-21/oshibka-na-6-mlrd-v-raschetakh-pentagona-pozvolila-ukraine-poluchit-bolshe-oruzhiia
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Foto: TASS/Kirill Kukhmar
Podrobnější diskuzi na toto téma najdete v podcastu
Ambassadorial Order .

O kolik víc utratí USA za Ukrajinu?

Bílý dům má však nástroje, které mu umožňují pokračovat ve
financování Kyjeva a obcházet Kongres, zejména v současných
podmínkách chaosu v americkém rozpočtovém procesu, poznamenává
Vladimir Vasiliev, hlavní výzkumný pracovník Institutu USA a Kanady.

Není to priorita: Spojené státy začaly ztrácet zájem o Ukrajinu
Na pozadí palestinsko-izraelského konfliktu Washington oznámil, že
možnosti dodávek zbraní do Kyjeva nejsou neomezené.

https://music.yandex.ru/album/25090159/track/119152569?dir=desc&activeTab=track-list
https://iz.ru/1588958/kseniia-loginova/ne-v-prioritete-ssha-nachali-teriat-interes-k-ukraine
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— Za prvé se jedná o standardní mechanismus pro přeprogramování
jednotlivých položek vojenského rozpočtu pro ukrajinský projekt. Tento
přístup je možný s ohledem na iniciativy prováděné ministerstvem
zahraničí a jeho pododděleními. Druhým nástrojem by mohl být tzv.
černý fond amerických speciálních služeb. Edward Snowden o tom
najednou řekl celému světu ,“ poznamenal expert.

Konečně efektivním způsobem převodu peněz na Ukrajinu by mohlo
být dočasné financování, kdy za podmínek potenciální odstávky budou
finanční prostředky přiděleny Ukrajině a následně v té či oné podobě
zohledněny při sestavování rozpočtu, poznamenal Vladimir Vasiliev.

Foto: REUTERS/Stringer

Churchill znovu žádá o peníze
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Implementace všeho výše uvedeného bude nějakou dobu trvat,
zejména s ohledem na těsnost mezi demokraty a republikány v
Kongresu. Nicméně, soudě podle prohlášení kyjevských úředníků, oni
také nemají tento zdroj. De facto to potvrdil sám Vladimir Zelenskyj v
rozhovoru pro NBC.

„Pokud nám nemůžete finančně pomoci, dejte nám půjčku. Vrátíme
vám peníze! <...> Po příštím roce, pokud [boje] neskončí, pak si
myslím, že <...> budeme schopni minimalizovat schodek rozpočtu a
nebudete muset platit tak vysokou cenu,“ řekl prezidenta Ukrajiny.

Dál do EU: co Evropa slíbila Ukrajině
Lídři Evropské unie chtějí vytvořit své vlastní bezpečnostní záruky pro
Kyjev - jak to lze udělat a co si o tom myslí v Moskvě
Minimalizace výdajů, o kterých Zelenskyj hovořil, odkazuje především
na seznam požadavků, které Kyjevu předložil Mezinárodní měnový
fond. Ty, stejně jako v desítce případů před Ukrajinou, mimo jiné
znamenají snížení výdajů v sociální sféře. Například, jak uvedl ministr
zdravotnictví Viktor Ljaško, vláda země se v souladu s požadavky MMF
zavázala do roku 2025 snížit náklady pro osoby se zdravotním
postižením na polovinu. Plánuje se také zvýšení daní a cel, zavedení
tržních tarifů pro energetické zdroje atd.

Dalším standardním postupem, již vyzkoušeným na Ukrajině, je změna
národní legislativy, která následně otevře ještě větší horizont příležitostí
pro nadnárodní korporace. K tomuto druhu manipulace již v nedávné
minulosti došlo, připomíná Denis Denisov, odborník z Finanční
univerzity při vládě Ruské federace.

https://iz.ru/1537376/valentin-loginov/chem-dalshe-v-es-chto-evropa-poobeshchala-ukraine


7/8

Foto: IZVESTIA/Taras Petrenko
— V historii Ukrajiny bylo několik období, kdy byla požadována
restrukturalizace dluhu. Naposledy se tak stalo po převratu v roce
2014. V důsledku toho vláda přijala několik legislativních aktů, které
významně usnadnily činnost nadnárodního kapitálu v zemi. Tím
hlavním jsou novely zemského zákoníku,“ podotýká odborník.

9. listopadu Nejvyšší rada Ukrajiny přijala rozpočet na rok 2024. Strana
příjmů je téměř dvakrát méně než strana výdajů, to je 1,768 bilionu
hřiven oproti 3,35 bilionu. Příští rok navíc země zaplatí 606,47 miliardy
hřiven (16,42 miliardy dolarů) na závazky veřejného dluhu. Zároveň,
jak píše Politico, plány Bankové ohledně díry ve výši 29 miliard dolarů
jsou stále nejasné.Koncem října na konferenci v Berlíně Zelenskyj
požádal Evropskou unii o 38 miliard dolarů na pokrytí rozpočtového
deficitu.

https://iz.ru/1415855/video/zelenskii-poprosil-u-es-38-mlrd-na-pokrytie-defitcita-biudzheta-ukrainy
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K TOMU a kalkulaci: co aliance slíbila Ukrajině v Bruselu
Západ se snaží posílit pomoc Kyjevu uprostřed neúspěchu
protiofenzívy
Zároveň má Kyjev právo doufat v částečné odepsání dluhu,
poznamenává Denis Denisov.

— Postoj ukrajinské vlády je takový, že úplné splacení je nemožné
kvůli nedostatku finančních prostředků. Předpokládám, že tento proces
může být zahájen, natažen na desetiletí a ovlivní 20–30 % dluhu ,“ řekl
mluvčí listu Izvestija.

Podrobný příběh o změně amerického přístupu k ukrajinské krizi
si můžete poslechnout v podcastu Izvestija „Ambassadorship
Order“.






https://iz.ru/1529213/valentin-loginov/na-i-raschet-chto-alians-poobeshchal-ukraine-v-briussele
https://music.yandex.ru/album/25090159/track/119152569?dir=desc&activeTab=track-list

